
第
26
回

知って
おきたいQ

年
末
に
な
る
と
保
険
会
社
か
ら「
生
命
保
険
料
控
除
証
明

書
」が
届
き
ま
す
。「
旧
制
度
」「
新
制
度
」と
あ
り
ま
す
が
、ど

の
よ
う
な
違
い
が
あ
る
の
か
教
え
て
く
だ
さ
い
。　
　

暮
ら
しと
お
金
の
い
ろ
は

２
０
１
6
年
10
月
現
在
の
税
制･

税
率
に
基
づ
き
作
成
し
て
い
ま
す
。
税
制･

税
率
は
将
来
変
更
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
個
別
の
税
務
に
関
す
る
取
り
扱
い
は
、
税
理
士
ま
た
は
所
轄
の
税
務
署
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

A
現
在
、生
命
保
険
料
控
除
に
は
、平
成
23
年
12
月
31
日
ま
で
に
契

約
し
た
保
険
に
適
用
さ
れ
る「
旧
制
度
」と
、平
成
24
年
１
月
１
日

以
降
に
契
約
し
た
保
険
に
適
用
さ
れ
る「
新
制
度
」が
あ
り
ま
す
。

新
制
度
に
は「
介
護
医
療
保
険
控
除
」が
あ
り
、対
象
と
な
る
保
険

が
あ
る
場
合
、控
除
限
度
額
は
新
制
度
の
方
が
多
く
な
り
ま
す
。
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Ｐ
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ロ
ー
ン
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
の
資
格
を
活
用
し
、
セ
ミ
ナ
ー
講
師
・
個
別
相
談
等
を
実
施
。
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生
命
保
険
料
控
除
制
度
と
は
、所
得
税
や
住
民
税
の
税
額
計
算
に
お
い
て
、

１
年
間
に
支
払
っ
た
保
険
料
の
う
ち
一
定
金
額
を
所
得
か
ら
控
除
す
る
制
度

で
す
。生
命
保
険
に
加
入
す
る
こ
と
で
、万
が
一
の
と
き
の
備
え
は
も
ち
ろ
ん

の
こ
と
、納
税
額
を
軽
減
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。平
成
24
年
に
改
正
さ
れ
た

ポ
イ
ン
ト
は
２
つ
で
す
。

①「
介
護
医
療
保
険
料
控
除
」の
新
設

②
控
除
の
合
計
限
度
額
が
12
万
円
に
拡
大　

旧
制
度
は
「
一
般
生
命
保
険
料
控
除
・
個
人
年
金

保
険
料
控
除
」の
２
種
類
で
し
た
が
、新
制
度
で
は「
介

護
医
療
保
険
料
控
除
」が
新
設
さ
れ
た
こ
と
で
、
控
除

額
も
最
大
12
万
円
に
拡
大
さ
れ
ま
し
た
。平
成
24
年

以
降
に
介
護
保
険
に
加
入
さ
れ
た
人
は
新
制
度
を
活

用
し
た
ほ
う
が
多
く
控
除
を
受
け
ら
れ
る
可
能
性
が

あ
り
ま
す
。た
だ
し
、介
護
保
険
に
加
入
し
て
も「
介
護

医
療
控
除
」
を
全
て
受
け
ら
れ
る
訳
で
は
あ
り
ま
せ

ん
。貯
蓄
性
が
高
い
保
険
は
「
一
般
生
命
保
険
料
控

除
」に
該
当
す
る
ケ
ー
ス
も
あ
り
ま
す
。

控
除
額
を
意
識
し
て
保
険
契
約
を
す
る
の
で
は
な

く
、「
保
障
が
自
分
に
合
っ
た
も
の
か
・
保
障
が
重
複
し

て
い
な
い
か
」の
観
点
の
方
が
と
て
も
大
切
で
す
。控
除

証
明
書
が
届
く
時
期
に
は
今
後
の
ラ
イ
フ
プ
ラ
ン
も
考

え
て
保
障
内
容
を
確
認
す
る
習
慣
を
つ
け
ま
し
ょ
う
。

（
50
代　

男
性
）保険の区分は、保険契約者に送付される「生命保険料控除証明書」に記載されています。

所得税における生命保険料控除
平成24年１月１日以降締結した保険（新制度）
一般生命保険料控除：40,000円限度

介護医療保険料控除：40,000円限度

個人年金保険料控除：40,000円限度

合計　120,000円限度

平成23年12月31日までに締結した保険（旧制度）

一般生命保険料控除：50,000円限度

個人年金保険料控除：50,000円限度

合計　100,000円限度


